
 COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
                                                                                            Proposta n.14 del 12/01/2023

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   10 del 12/01/2023

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l’Associazione “Gruppo Soccorritori ODV” di Alcamo, con
sede legale in Via Nicolò della Valle n. 123, per garantire il servizio di supporto alle attività di esecuzione tamponi
Covid 19, in modalità drive in, e per il servizio di vaccinazione anti Covid 19, in un gazebo presso il piazzale antistante
il Presidio sanitario di Cinisi, sito in Piazzetta Caduti per la Patria n. 1. nei giorni di Lunedì, Giovedì e Mercoledì. 

L’anno duemilaventitre  addì  12 del mese di  Gennaio  alle Ore  12,40  nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Gianni Palazzolo     nella sua qualità di    Sindaco    e sono rispettivamente presenti
ed assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X                

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              X

LA FATA  M. Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore X

DI MAGGIO Salvina Assessore               X               

NICCHI Angelo Alessio Assessore                              X

Fra gli assenti risultano i signori:

RUFFINO - NICCHI

________________________________________________________________________________________________
Con l’assistenza del  Segretario Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 Proposta  di  deliberazione  avente  ad  OGGETTO:  Approvazione  Schema  Convenzione  con
l’Associazione “Gruppo Soccorritori Odv,” di volontariato, per garantire il servizio di supporto alle
attività di esecuzione tamponi  Covid 19, in modalità drive in, e per il servizio di vaccinazione anti
Covid 19, in un gazebo presso il piazzale antistante il Presidio sanitario di Cinisi, sito in Piazzetta
Caduti per la Patria n. 1. nei giorni di Lunedì, Mercoledì e Giovedì;

Il Responsabile del Settore II

Premesso:

Che la Commissione Europea, nella comunicazione del 2 Settembre 2022 richiama l'attenzione sui 
rischi correlati alla circolazione del Covid 19 nella stagione autunno inverno 2022 – 2023, 
indicando anche le aree prioritarie di intervento;

 Visto che nonostante il trend in diminuzione dell'incidenza di nuovi casi di infezione da SARS 
Cov- 2 in Italia, si registra un incremento della circolazione dei casi di Cov 19 nella Repubblica 
Popolare Cinese che rende incerta la dinamica globale e dunque anche nazionalein relazione alla 
possibile emergenza e diffusione di nuove varianti e merita la dovuta attenzione;

Visto che è di fondamentale importanza monitorare la situazione epidemiologica, considerando 
anche che il quadro è complicato dalla co-circolazione di altri virus respiratori, primi fra tutti quelli 
dell'influenza;

Che è intendimento di questa amministrazione supportare tutte le attività di sorveglianza  e di 
monitoraggio per le diverse malattie respiratorie citate e tutte le attività per garantire la copertura 
vaccinale dell'utenza sul territorio comunale;

VISTA  la nota dell'Asp Palermo- Distretto 34 n. 15802 del 22.12.22, assunta al protocollo dell'Ente
al n. 38538 del 27.12.22, avente per oggetto “ Richiesta gazebo e personale della Protezione 
Civile”, con la quale si chiede l'installazione di un gazebo nel piazzale antistante il Presidio 
Sanitario di Cinisi sito in Piazzetta dei Caduti per la Patria 1, e il servizio di sicurezza e assistenza 
sanitaria durante  l'esecuzione dei tamponi Covid 19 e durante il servizio di vaccinazione anti Covid
19 offerto agli utenti  nei  giorni di Luned', Mercoledì e Giovedì;

 

Vista la nota dell’Associazione “ Gruppo SoccorritoriTravel Soccorso di Termini Imerese, assunta 
al protocollo al n.829 del 10.01.2023, con la quale l’associazione,  specializzata nel servizio di 
supporto a tutte le attività di assistenza pubblica a livello sanitario,  ha manifestato la propria 
disponibilità;

Visto che il servizio garantito dall’Associazione, su indicazione dell'Amministrazione e tenendo 
conto delle necessità espresse dall'Asp Palermo – Distretto 34 (nota 15802 del 22.12.22) sarà cosi 
strutturato:

- N.2  unità di volontari per garantire le condizioni operative idonee per gli utenti e gli 
operatori durante l'esecuzione dei tamponi Covid 19 in modalità drive in . Il servizio si 
svolgerà i Lunedì e i Giovedì dalle ore 9,00 alle ore 14,00;

- N.1  unità di volontario per garantire le condizioni operative idonee per gli utenti e gli 
operatori durante il servizio di vaccinazione anti Covid 19, che si svolgerà i Mercoledì dalle 
ore 9,00 alle ore 14,00;

RICHIAMATI:



- Circolare del Ministero della Salute dell'1. 01.2023 avente per oggetto: “Aggiornamento Circolare “ 
Interventi in atto per la gestione della circolazione del Saes Cov – 2 nella stagione invernale 2022 – 2023”.

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il quale al c. 1 dispone “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante”:

1. il fine che si intende perseguire: garantire la sicurezza e assistenza sanitaria  durante l'esecuzione dei 
tamponi Covid 19 e durante il servizio di vaccinazione anti Covid 19 offerto agli utenti presso lo 
spiazzale antistante il Presidio Sanitario di Cinisi;

2. oggetto del contratto e le modalità di stipula dello stesso: servizio di sicurezza e assistenza sanitaria 
durante  l'esecuzione dei tamponi Covid 19 e durante il servizio di vaccinazione anti Covid 19 
offerto agli utenti presso lo spiazzale antistante il Presidio Sanitario di Cinisi;;

3. le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che concretizzano il contratto da 
concludere, definendone il contenuto e i termini entro i quali le prestazioni devono essere eseguite:

 mediante la forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art. 32 comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti;

4. il sistema e il criterio di scelta del contraente sono indicate nel presente atto;

CONSIDERATO CHE, ai sensi del D.Lgs. 01/2018, art. 12 ai Comuni spetta lo 
svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di 
assistenza sanitaria e sociale con riferimento alle strutture di appartenenza;

VISTO lo schema di convenzione tra il Comune di Cinisi e l’Associazione “Gruppo Soccorritori ODV” che
regola il servizio di attività di protezione civile in ambito anche sanitario per garantire il servizio di supporto
alle attività di esecuzione tamponi  Covid 19, in modalità drive in, e per il servizio di vaccinazione anti
Covid 19, in un gazebo presso il piazzale antistante il Presidio sanitario di Cinisi, sito in Piazzetta Caduti per
la Patria n. 1. nei giorni di Lunedì, Mercoledì e Giovedì dalla data della firma dellaConvenzione al 31.05.
2023;

DATO  ATTO  CHE  il  termine  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023  è  stato  prorogato  al
30.04.2023;

VISTO l'art. 163 comma 3 del TUEL;

                                                                  PROPONE

APPROVARE lo schema di Convenzione tra l’Associazione di Volontariato “Gruppo Soccorritori

ODV di Alcamo (TP) C.F. 93065130812 regolarmente iscritta negli appositi registri, per garantire

attività  di  protezione  civile  anche  in  ambito  sanitario  di  supporto  alle  attività  di  esecuzione

tamponi  Covid 19, in modalità drive in, e per il servizio di vaccinazione anti Covid 19, in un

gazebo presso il piazzale antistante il Presidio sanitario di Cinisi, sito in Piazzetta Caduti per la

Patria n.  1. nei giorni di  Lunedì,  Giovedì e Mercoledì per il  periodo che va dalla firma della

Convenzione al 31.05.23 e il Comune di Cinisi con sede in P.zza Vittorio Emanuele, n. 1 C.F. e P.I.

02438370823, in persona del Sindaco Avv. Gianni Palazzolo (in qualità di autorità comunale di



Protezione civile), nato a Palermo il 02.04.1972 domiciliato ai fini del presente atto presso la sede

municipale; 

PRENOTARE la somma di € 4.000,00 alla Missione 11.01.1.03 sul capitolo 1951 “Spese diverse

per  gestione  servizio  Protezione  Civile”del  Bilancio  2022-2024,esercizio  2023,  dando  atto

chel'impegno  terrà  conto  del  rispetto  del  vincolo  dei  dodicesimi  nell'arco  temporale  di

espletamento;

DARE MANDATO all’ufficio per gli adempimenti successivi propedeutici;

                                                                                                 Il Responsabile del II Settore 

f.to  Ing. Salvatore Zerillo 
  

                                                         La Giunta Comunale

Vista la superiore proposta 
Visto, i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 e s.m.i. 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

    Il Resp. del II Settore         
                                                                             f.to   Ing. S. Zerillo

Parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio finanziario

                                                                                                         Il Responsabile del  Servizio finanziario 
                                                                                                                    f.to   Dott.ssa Vitale Pierina

                                                               D E L I B E R A 

Approvare la superiore proposta

Dare atto che  gli obiettivi assegnati scaturiscono dalla natura dei singoli capitoli di entrate e di 

spesa assegnati, dai quali conseguono gli adempimenti e le rispettive finalità.

                                                         CONTESTUALMENTE

Ritenuta l’urgenza a provvedere
Visto l’art. 12 comma secondo  della L.R. n. 44/91
Ad unanimità di voti espressi in forma palese

                                                                     Delibera

Dichiarare la presente deliberazione Immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere
Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



IL  SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO IL  SEGRETARIO
             

  f.to Sig.ra La Fata Francesca                                             f.to Dott. Giovanni Impastato                   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  12/01/2023

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91)


Lì 12/01/2023

                 Il  Segretario Comunale
 f.to Dott. Giovanni Impastato

    
           

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione è stata pubblicata sul
sito web del Comune giorno 13/01/2023.

Lì 13/01/2023

                                                                                                                   Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta n.14 del 12/01/2023
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 10 del 12/01/2023



